

Belysning på stier, fortsætter dette, og samler op på om der mangler noget belysning, fremtid -asfaltere bag ved dalgårdsvej.

Mannehøj i midten, det er ikke lavet færdigt, tidsler er ind over cykelstien, og græsstierne har svært ved at "slutte sig til" asfaltstien.

Læhegn ud til Østerskibelundvej, langs med lomme B kongehøj, mangler at blive klippet, så grundejerforeningen kan ikke slå græsset mere før dette er bragt i orden.

Klipper stierne 4 gange om året, midterarealet Mannehøj + indkørslen til Mannehøj, skal fremover kun klippes 1 gang om året, i stedet for 2 gange.

Græs klippes rundt om alle træer, eller en måtte rundt om træerne, skader træerne når der bliver klippet rundt om.

Der bliver fulgt op på store sten ved cykelstierne samt bomme.

Legeplads der skal underskrives benyttelsesaftale Kongehøj lomme C.

Stien lomme C Kongehøj bliver hævet 20cm. Så den passer til niveau i græsset, så vi måske fremover undgår vand på stien.

Ønsker til grønne områder: Midte arealet på Kongehøj. Kommunen synes det lyder som en god ide med de forslag vi har, og der er umiddelbart ikke noget i vejen for at vi benytter det grønne område. Derefter skal der søges om byggetilladelse. Vi skal undersøge med jord, som skal bruges til volden/kælkebakke, kan evt. tages fra Kongevænget. Vi laver et oplæg til hvordan det er vi ønsker det.

Skærver i det stykke kommunen ejer, fra husgrunden og ud til vejen. Kommunen har fået nogle henvendelser fra forskellige folk, om at de ønsker skærver og andre ønsker det ikke. Muligheden kan være at man siger at man fra d.d. siger at det ikke skal fremkomme mere, og dem der så har gjort det indtil nu "slipper", og ellers skal alle ændre det.

Belysning på den nye cykelsti, umiddelbart ser der ud som om at lygtepælen vil lyse ud på vejen og ikke ind på cykelstien, dette vil kommunen selv undersøge, og vende tilbage med om de står forkert, eller om de evt. kan lyse begge veje.

Cykelsti fra østerskibelundvej og op til Askov malt skole?? Skolebestyrelsen vil gå videre med det, da de synes det er for dårligt at der ikke er sikker skolevej til Askovmalt skole.

Kommunen tager ønsker om cykelsti bag om Askov, syd med tilbage.

Muldvarpe – der er kommet klager over muldvarpe bekæmpelse og også ukrudt i kantstenene, dette tager vi videre til OK Nygaard.